UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL
ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS,
NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS
QUATORZE DIA DO MES DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE DOIS, ÀS QUATORZE HORAS, SOB A
PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA TAÍS CRISTINA BASTOS SOARES, DIRETORA DO CCENS, COM A
PARTICIPAÇÃO DOS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): GLÁUCIO DE MELLO CUNHA,
VICE-DIRETOR DO CCENS; GERALDO REGIS MAURI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
COMPUTAÇÃO;WAGNER MIRANDA BARBOSA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E
NUTRIÇÃO; FABRICIA BENDA DE OLIVEIRA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA;
ELEONESIO STREY, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA; FLAVIO
MOTA DO COUTO, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; LUCIENE PAULA ROBERTO
PROFETI, REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; FABRÍCIA GONÇALVES
LACERDA - COORDENADORA DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO; PHILLIPE
MOTA MACHADO, SUBCOORDENADOR DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA;
DAYAN DE CASTRO BISSOLI, COORDENADOR DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO;
EDUARDO FRIZZERA MEIRA, COORDENADOR DO CURSO DE FARMÁCIA; MARCIA DA COSTA,
COORDENADORA DO CURSO DE FÍSICA; CAROLINE CIBELE VIEIRA SOARES, COORDENADORA DO
CURSO DE GEOLOGIA; VICTOR DO NASCIMENTO MARTINS, COORDENADOR DO CURSO DE
MATEMÁTICA; MIRELLE LOMAR VIANA, COORDENADORA DO CURSO DE NUTRIÇÃO; MARIA
APARECIDA DE CARVALHO, COORDENADORA DO CURSO DE QUÍMICA; HELDER DE AMORIM
MENDES, SUBCOORDENADOR DO CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E CRISTIANA DA
GAMA PACHECO STRADIOTTI, REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS.
JUSTIFICOU A AUSÊNCIA O CONSELHEIRO ELIAS TERRA WERNER, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
BIOLOGIA. AUSENTE SEM JUSTIFICATIVA OS CONSELHEIRO PEDRO ALVES BEZERRA MORAIS E
MARCOS VOGEL, REPRESENTANTES DO CCENS NO CEPE/UFES. OS REPRESENTANTES DO CORPO
DISCENTE ESTÃO COM OS MANDATOS VENCIDOS. Havendo quórum, a Senhora Presidente
declarou aberta a sessão. 1. EXPEDIENTE: Inclusão: Foi solicitada a inclusão dos seguintes
pontos: 1.1 Documento avulso 23068.110170/ 2022-36 - Departamento de Biologia -
Encaminha para apreciação o Plano Anual de Atividades Departamentais-PAAD. 1.2 Documento
avulso 23068.110327/ 2022-23 - Taís Cristina Bastos Soares- PAAD 2022. 1.3 Documento
avulso 23068.110330/ 2022-47- Taís Cristina Bastos Soares- PAAD 2023. Aprovados por
unanimidade. Exclusão: Não houve. 2. APROVAÇÃO E ATAS: 2.1 Apreciação da Ata da Sessão
Ordinária do dia 01/12/2022. Aprovada por Unanimidade. 3. ORDEM DO DIA: 3.1. Processo
Digital 23068.108625/2022-53 - Fábio Demolinari de Miranda - Solicitação de afastamento
para realização de Pós-Doutorado, por um período de 12 (doze) meses, a contar de
27/03/2023, no Programa de Pós-Graduação em Agroquímica (PPGAQ) da Universidade Federal
do Espírito Santo. Com a palavra, a Conselheira Fabricia Benda de Oliveira fez a leitura do relato
do Conselheiro Flávio Mota do Couto com parecer favorável ao afastamento na forma
solicitada. Em esclarecimento, em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO NOVENTA E SETE DE DOIS MIL E VINTE DOIS. 3.2. Processo Digital
23068.109259/2022-50 - Departamento de Geologia - Encaminha para apreciação a solicitação
de prestação de serviço voluntário de Alexandre Ribeiro Cardoso, no período de 24/12/2022 à
18/02/2023, para Ministrar as disciplinas: Legislação Profissional em Geologia (DGE 06120),
Geologia Geral (DGE 06511), Mapeamento Geológico III (DGE 06863) E Geotecnia (DGE 06944).
Com a palavra, a Conselheira Maria Aparecida de Carvalho fez a leitura de seu relato com

parecer favorável à aprovação. Em esclarecimento, em votação. Aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO NOVENTA E OITO DE DOIS MIL E VINTE DOIS. 3.3. Documento
avulso nº 23068.109888/2022-80 - Encaminha para apreciação da proposta de calendário de
Sessões Ordinárias do Conselho Departamental para o ano de 2023, com a sugestão das
seguintes datas: Fevereiro, dias 01 e 15, quarta-feira e terça-feira, respectivamente; março, 06 e
29 segunda-feira e quarta-feira, respectivamente; abril, dias 13 e 28, quinta-feira e sexta-feira,
respectivamente; maio, dias 15 e 30, segunda-feira e terça-feira, respectivamente; junho, dias
14 e 30, quarta-feira e sexta-feira, respectivamente; julho, dia 17, segunda-feira; agosto, dias 11
e 28, sexta-feira e segunda-feira, respectivamente; setembro, dias 13 e 29, quarta-feira e
sexta-feira, respectivamente; outubro, dias 16 e 31, segunda-feira e terça-feira,
respectivamente; novembro, dias 14 e 29, terça-feira e quarta-feira, respectivamente;
dezembro, dia 15, sexta-feira. O horário de início das Sessões será às 14 horas e, caso haja
qualquer impedimento à Sessão Ordinária na data pré-fixada, a Presidente do Conselho
Departamental estabelecerá nova data. Em esclarecimento, em votação. Aprovado por
unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO QUATORZE DO CCENS. 3.4. Documento avulso nº
23068.107572/2022-53- Comissão responsável pelo processo eleitoral para escolha de
representantes dos servidores técnico-administrativos no Conselho Departamental do CCENS
encaminha a proposta de normas eleitorais para apreciação. Aproposta foi apresentada pela
presidente, cujas inscrições das chapas, compostas por um titular e um suplente, irá ocorrer no
período de 20 a 25 de janeiro e o pleito no dia 27 de janeiro. Em esclarecimento, em votação.
Aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO QUINZE DO CCENS. 3.5. Documento avulso
23068.110170/2022-36 - Departamento de Biologia - Encaminha para apreciação o Plano
Anual de Atividades Departamentais-PAADs 2023 dos professores: Adriane Cristina Araújo Braga,
Anderson Lopes Peçanha, Aureo Banhos dos Santos, Carolina Demétrio Ferreira, Cristiane dos Santos Vergilio,
Edson Oliveira Delatorre, Elias Terra Werner, Erika Takagi Nunes, Fábio Demolinari de Miranda, Fabrícia
Gonçalves Lacerda, Gláucio de Mello Cunha, Juliana de Lanna Passos, Luceli de Souza, Maria Aparecida da
Silva, Mário Luis Garbin, Milene Miranda Praça Fontes, Miriam Cristina Alvarez Pereira, Paulo Cezar Cavatte,
Phillipe Mota Machado, Rodrigo Giesta Figueiredo, Tatiana Santos Barroso, Tatiana da Silva Souza E Vanessa

Holanda Righetti de Abreu. Em esclarecimento, em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO NOVENTA E ONOVE DE DOIS MIL E VINTE DOIS. 3.6. Documento avulso
23068.110327/2022-23 - Taís Cristina Bastos Soares- Encaminha para apreciação o Plano Anual
de Atividades -PAAD 2022, da professora Taís Cristina Bastos Soares, que justificaou o envio com
atraso, por entender que o envio não seria obrigatório a docente que em exercício de Cargo de
Direção. Em esclarecimento, em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO CEM DE DOIS MIL E VINTE DOIS. 3.7. Documento avulso 23068.110330/2022-47- Taís
Cristina Bastos Soares- Encaminha para apreciação Plano Anual de Atividades -PAAD 2023. Em
esclarecimento, em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CENTO E
UM DE DOIS MIL E VINTE DOIS. 4. COMUNICAÇÃO: 4.1 A Presidente solicitou atenção das
chefias em relação à homologação de férias 2023, pois seria o último dia para homologar de
que for usufruir em janeiro e salientou que as férias precisam ser homologadas com 30 dias de
antecedência. 4.2 A Presidente lembrou que o Centro e as Coordenações de Curso receberam
comunicado e sobre o projeto Permanecer e Concluir, desta forma as Coordenações devem
providenciar os projetos no modelo enviado. A Presidente informou que entrará em período de
férias do dia 26/12 ao dia 6 de janeiro, depois no período de 23 de janeiro a 19 de fevereiro.
Durante estes períodos o prof. Glaucio irá assumir a Direção do CCENS. 5. PALAVRA LIVRE: A
Presidente solicitou aos presentes que possuírem redes sociais que sigam o CCENS. Nada mais

2

havendo a tratar a Presidente agradeceu a participação dos presentes e encerrou a sessão. Do
que era para constar, eu, Clemiuda Pellanda de Souza, Secretária, lavrei a presente Ata que,
após lida e aprovada, será assinada pela Presidente deste Conselho e por mim.
Taís Cristina Bastos Soares - Presidente do Conselho Departamental do CCENS
Clemiuda Pellanda de Souza - Siape 1173181

3